
COMUNE DI PONSACCO
Provincia di Pisa

DETERMINAZIONE N. 350 
ORIGINALE DATA 25/07/2023 

 

OGGETTO:

“RIQUALIFICAZIONE PIAZZA DELLA REPUBBLICA E VIABILITA’ 
LIMITROFE – RIFACIMENTO GASDOTTO” APPROVAZIONE 
PREVENTIVO TOSCANA ENERGIA 
CODICE CIG ZB93BFBF86 
 

IL RESPONSABILE DEL 5° SETTORE 

Richiamati:
 il Decreto del Sindaco n. 43/2023 del 29.04.2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Responsabile del Settore V, a far data dal 01.05.2023 e per il periodo non 
eccedente il 60 giorno dalla data di proclamazione del Sindaco; 

 il Programma Triennale Opere Pubbliche 2022-2024 ed Elenco annuale 2022, adottato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 27/07/2021; 

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 12 del 09/03/2022 e successive variazioni che al suo interno si 
trova il Programma Triennale delle opere pubbliche 2022-2023-2024 e l’Elenco Annuale 
2022;

 il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 3 del 20/01/2023;

 il Bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2023, 2024 e 2025 approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 20/01/2023 e successive variazioni;

 il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023-2025, approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 9 del 24/01/2023 e successive variazioni;

Premesso che:
 Determinazione Settore V n. n. 559 del 02/12/2021 con la quale è stato affidato al Dott. 

Arch. Alessandro Caponi, dello Studio Caponi e Arrighi Architetti Associati, l’incarico di 
Supporto al RUP nella fase di Progettazione Definitiva/Esecutiva;

 Determinazione Settore V n. 569 del 06/12/2021 con la quale il Dott. Arch. Edoardo Bani è 



stato affidato l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Progettuale e Esecutiva ai 
sensi del D.Lgs. 81/2008; 

Vista la Deliberazione G.C. n. 155 del 19/10/2022 con la quale è stato approvato il progetto 
esecutivo aggiornato per l’importo dei lavori, redatto dall’Arch. Andrea Giannelli per la 
progettazione architettonica e generale, dall’Arch. Edoardo Bani per la progettazione dei lavori ai 
sensi del D.Lgs, 81/2008, dall’Arch. Alessandro Caponi per la relazione di verifica della 
sovrastruttura e dall’Archeologo Antonio Alberti per la Relazione di Valutazione Archeologica 
Preventiva VIARCH   dell’importo complessivo di Quadro Economico € 1.300.000,00 di cui € 
1.102.699,88 per lavori a base d’asta, € 31.797,31 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e 
€ 165.502,8 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Preso atto che:
 intorno a Piazza della Repubblica, nell’area oggetto dell’intervento di riqualificazione, è 

presente la vecchia tubazione del gas ormai vetusta che necessita di essere sostituita per 
preservare la pavimentazione della futura piazza;

 la sostituzione della vecchia tubazione gas trova la sua necessità nel nuovo progetto della 
piazza, poiché le riparazioni a seguito di eventuali perdite dell’impianto comporterebbero la 
demolizione della nuova pavimentazione;  

 è stata contattata la Società Toscana Energia, in qualità di proprietaria degli impianti, per 
verificare la possibilità di sostituire la tubazione del gas limitatamente all’estensione 
all’interno dell’area di intervento del progetto di riqualificazione, ovvero in Via Volturno e 
sul prolungamento di Corso Matteotti in Piazza della Repubblica fino a Via Roma;

 la Società Toscana Energia, ha seguito di sopraluogo congiunto con il personale 
dell’Amministrazione effettuato in data 13/07/2023, ha formulato il proprio preventivo di 
spesa per la sostituzione della tubazione del gas, compreso gli allacci alle singole utenze, nel 
tratto di Via Volturno e sul prolungamento di Corso Matteotti in Piazza della Repubblica 
fino a Via Roma;

Visto il preventivo della Società Toscana Energia SpA, con sede legale in Piazza E. Mattei, 3 – 
Firenze, per la sostituzione della tubazione del gas, compreso gli allacci alle singole utenze, nel 
tratto di Via Volturno e sul prolungamento di Corso Matteotti in Piazza della Repubblica fino a Via 
Roma, pervenuto all’Amministrazione in data 21/07/2023 prot. n. 21104, dell’importo di € 
10.300,00 portato a € 12.566,00;  

Dato atto che:
 i lavori di rifacimento della tubazione del gas intorno a Piazza della Repubblica, nell’area 

oggetto dell’intervento di riqualificazione, sono necessari per salvaguardare la 
pavimentazione della futura piazza;

 la tubazione del gas è all’interno dell’area di intervento del progetto di riqualificazione di 
Piazza della Repubblica;

Ritenuto necessario ed indispensabile approvare il preventivo della Società Toscana Energia per la 
sostituzione della tubazione del gas, compreso gli allacci alle singole utenze, nel tratto di Via 
Volturno e sul prolungamento di Corso Matteotti fino a Via Roma al fine di salvaguardare la futura 
pavimentazione della piazza; 



Visto il Regolamento UE n.679/2016 (Regolamento generale sulla protezione dei dati personali);

Dato atto che la Società Toscana Energia, con sede legale in Piazza E. Mattei, 3 – Firenze, è in 
regola con i pagamenti contributivi, assicurativi e previdenziali all’INAIL, INPS come da DURC 
On Line n. prot. INAIL_38084994 con scadenza validità il 17/08/2023 (allegato e parte non 
integrante);

Rilevato che il presente procedimento è soggetto agli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari) e pertanto è stato assunto il relativo CIG ZB93BFBF86, in quanto 
si tratta di opera di investimento pubblico.

Dato atto che alla spesa viene fatto fronte con il Cap. 1420/03 Imp. 723sub639 “Manutenzione 
straordinaria di P.zza Repubblica e viabilità limitrofe (finanziato con Mutuo CDP)” Missione 10, 
Programma 5, Titolo 2, Macroaggregato 2 del Bilancio 2023/2025

Visti:
 il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
 il Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di Consiglio n. 4 del 31/03/2016;
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n. 156 del 19/10/2022;
 il Regolamento dei Contratti dell’Ente approvato con la Delibera di Consiglio n. 103 del 

29/11/2005;
 il Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche di cui all’art.113 D.Lgs 50/16 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 29/05/2018;
 Vista la delibera di C.C. n. 3 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 

approva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 
2023/2025;

 Vista la delibera di C.C. n. 4 del 20/01/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, che 
approva il Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

 Vista la deliberazione di G.C. n. 9 del 24/01/2023 che approva il P.E.G. per il triennio 
2023/2025; 

Accertata la propria competenza in base al Decreto del Sindaco n. 47/2022 del 29.04.2022, nonché 
ai sensi del combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che il sottoscritto, in relazione al presente procedimento, non si trova in situazione di 
conflitto d’interesse, anche potenziale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della L. 241/90 dell’art. 
6 del DPR 62/2013.



Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA

1) Di dare atto che risulta necessario e indispensabile per l’Amministrazione procedere con la 
sostituzione della tubazione del gas, compreso gli allacci alle singole utenze, nel tratto di Via 
Volturno e sul prolungamento di Corso Matteotti fino a Via Roma al fine di salvaguardare la 
futura pavimentazione della piazza; 

2) Di approvare il preventivo della Società Toscana Energia SpA, con sede legale in Piazza E. 
Mattei, 3 – Firenze, per la sostituzione della tubazione del gas, compreso gli allacci alle 
singole utenze, nel tratto di Via Volturno e sul prolungamento di Corso Matteotti in Piazza 
della Repubblica fino a Via Roma, pervenuto all’Amministrazione in data 21/07/2023 prot. 
n. 21104, dell’importo di € 10.300,00 portato a € 12.566,00;  

3) Di impegnare la spesa di € 12.566,00 per lavori, nei confronti della della Società Toscana 
Energia SpA, con il Cap. 1420/03 Imp. 723sub639 “Manutenzione straordinaria di P.zza 
Repubblica e viabilità limitrofe (finanziato con Mutuo CDP)” Missione 10, Programma 5, 
Titolo 2, Macroaggregato 2 del Bilancio 2023/2025 nel modo indicato nella tabella che 
segue; 

4) Di imputare la spesa complessiva di € 12.566,00 così come da tabella sottostante:
MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO IMPEGNO ANNO
10 5 2 2 1420/03 12.566,00 2036 sub 

639
2023

5) Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2023;

6) Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL. Codice IPA 
U9MGCS;

  

 



Il Responsabile del 5° Settore 
   GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000.

   Il Responsabile del 5° Settore 
         GIANNELLI ANDREA / ArubaPEC S.p.A. 



I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO
2023 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI PIAZZA 
DELLA REPUBBLICA E 

VIABILITA’ LIMITROFE (F.to 
con Mutuo CDP) – CUP 

E75F22000880005

10052.02.0014
20003

639 -12.566,00

2023 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI PIAZZA 

DELLA REPUBBLICA E 
VIABILITA’ LIMITROFE (F.to 

con Mutuo CDP) – CUP 
E75F22000880005

10052.02.0014
20003

2036 12.566,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione.


